vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos 

Efetivos do Município, relativamente ao exercício financeiro anterior.”. Com base 

nessa legislação verificamos que o valor das remunerações no exercício financeiro 

de 2024 totalizou R$ 35.919.423,84 (trinta e cinco milhões, novecentos e 

dezenove mil, quatrocentos e vinte e três reais e oitenta e quatro centavos) 

conforme tabela abaixo. 

Tabela 05 - Bases mensais de contribuição - 2024 

Período Valor 

Janeiro R$ 2.698.594,40 

Fevereiro R$ 2.679.377,34 

Março R$ 2.725.368,29 

Abril R$ 2.710.571,31 

Maio R$ 2.777.722,44

[...]

Julho R$ 2.764.360,15 

Agosto R$ 2.813.224,00 

Setembro R$ 2.818.240,25 

Outubro R$ 2.776.267,42 

Novembro R$ 2.841.767,88 

Dezembro R$ 5.557.585,48 

Total R$ 35.919.423,84 

Assim, o valor destinado à taxa de administração relativa ao exercício 2024 foi de 

R$ 718.388,47 (setecentos e dezoito mil, trezentos e oitenta e oito reais e quarenta 

e sete centavos), o qual foi repassado para contas específicas da taxa de 

administração, mantidas junto à Caixa Econômica Federal e ao Banrisul. 

Para a Conta 006.00.000.095-1 da Caixa Econômica Federal foi repassado o valor 

de R$ 418.388,47 (quatrocentos e dezoito mil, trezentos e oitenta e oito reais e 

quarenta e sete centavos) e para a Conta 0285-04.082926.0-7 no Banrisul foi 

repassado R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 

Dessa forma podemos observar que foi respeitado o limite legal de transferência 

relativo à taxa de administração. 

3.2. Receita Orçamentária 

• Contribuições dos servidores ativos, inativos e pensionistas. 

No primeiro semestre de 2025 as contribuições dos servidores ativos, inativos e 

pensionista totalizaram R$ 3.960.948,71 (três milhões, novecentos e sessenta 

mil, novecentos e quarenta e oito reais e setenta e um centavos), conforme 

apuração mensal discriminada na tabela 06. 

Tabela 06 - Demonstrativo de Arrecadação - Servidores - Valores em R$ - Período Janeiro a Junho 2025 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Total 

PREV. PREFEITURA

[...]

Ressaltamos que com relação aos servidores do IPRAM nenhum deles optou pelo 

plano assistencial, ou seja, não há valores de contribuição.  

Fazendo um comparativo o valor encaminhado pelo instituto no que se refere a 

contribuição dos servidores ativos, inativos e pensionistas totalizou R$ 

2.456.389,84 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil, trezentos e 

oitenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) o que condiz com os valores 

encontrados no setor contábil. Isso demonstra uma boa contabilização de valores, 

o que resulta em maior confiabilidade no controle de créditos e registros, 

auxiliando o gestor público na tomada de decisão.

[...]

• Com relação a licitações, através de consulta ao sistema Licitacon do TCE/RS, 

observamos que o IPRAM não possui nenhuma licitação em andamento, sendo 

que dentro do período de análise apenas uma ocorreu, Processo de Inexigibilidade 

1/2025, no valor de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) que tinha como 

objeto a Contratação de empresa para elaboração de relatório de análise das 

hipóteses e posterior envio ao SPREV. 

• Temos como maior contrato do IPRAM, a prestação de serviços junto a Unimed 

que perfaz o valor de R$ 22.979.256,24 (vinte e dois milhões novecentos e setenta 

e nove mil, duzentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos) com prazo 

de validade até 05/08/2026 – Concorrência 1/2022. 

• Atualmente o instituto possui 17 contratos em vigentes, conforme informações 

obtidas do portal Licitacon, desses 4 estão com prazos de vigência encerrando nos